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Odense Amt, Skovby Herred, Sonderso Sogn, ncesten midt imellem Odense 
og Bogense ligger den gamle Herregaard Dallund, der maaske endog er crldre 
end det 14de Aarhundrede; men ferst omtrent 1550 har den faaet sin nu- 
vcerende Beliggenhed. Nordost for den nnvcerende Gaard strcrkker sig den störe 
Serupmose, som maaske langt tilbage i Tiden har vcrret Strand. og ved den 
nordvestlige Ende af denne Mose ligger en liden Skov eller Lund , der kaldes 
Kapelhaven, hvor i gamle Dage Dallunds Kapel flal have ligget. Imellem 
Kapelhaven og Gaarden antages Staldbygningerne at have vcrret. Staldgaarden 
flal efter Sagnet en Gang vcere funken paa Grund af, at en derboende Kvinde 
ved Navn Klara,' efter hvem en ncrrliggende Banke har faaet Navn, flal have 
lagt en So i Sengen i Steden for hendes Mand, som hun foregav at vcrre 
syg, og derpaa have sendt Bud efter Prcrsten, med hvem hun ikke levede i den 
bedste Forstaaelse, for at Han flulde bereite den syge. Som Folge af Prcrstens 
Forbandelse sank denne Staldgaard, og det saa dybt, at der opstod en bundlss So 
paa Siedet, hvor man endnu for lüü Aar fiden flal have trukket med Baad, men 
som nu er overgroet med en sammenhcrngende Torvegynge. At Dallund virke- 
lig er en meget gammel Gaard, vifer et Tingsvidne fra Skovby Herred af 
1448, meddelt Hans Mogensen, Foged i Dallund, paa Hr. PederHogen- 
schilds Pegne; i Folge dette har en Eng, der kaldes Margaards Tagmose og 
ligger under den saakaldte Amager Skov, fra Arilds Tid ligget til Margaard,

og Margaard og Engen have fra ArildS Tid ligget under Dallund. Den An. 
givelse, at Wtten Bryske allerede fra Midien af det 14de Aarhundrede flal have 
ejetDallund, er dog ncrppe paalidelig. Ej Heller er det afgjort, om Jve r  Bryske 
har vcrret dens Ejer 1424. Jmidlertid har dennes Son Gert  Jversen 
Bryske virkelig ejetDallund, da dette staar angivet paa Hans Ligsteni St.HanS 
Kirke i Odense. Denne Ge r t  Bryske drcebte i  Aaret 1425 Jakob Nielsen, 
fandsynligvis paa Langeland, og var en af de Adelsmcrnd, der 1439 opsagde 
Kong E r ik  af Pommern Huldflab og Troflab i et Opfigelsesbrev, udstcedt fta 
Lybek. I  Aaret 1441 fljsdede Peder Holk af Msgelkcrr Gods paaHinsholm 
til Hain; da var Han Lensmand paa Ncesbyhoved Slot. S . A. dode G e r t  
Bryske. Han var gift med Elisabeth Henningsdatter Kabel, der dode 
1462. Noget i Forvejen havde hun stiftet en Sjcrlemesse i St. Hans Kirke r 
Odense for sin egen Sjcrls og sine tre Wgtefcellers Sjcrles Salighed. Disse 
vare Hr. K lavs  v. Witzen. Hr. B jö rn  Olufsen og Gert^Bryske. Denne 
Sjcrlemesse flulde endvidrre hendes kcere Soster Fru Abel, hendes Svoger 
Hr. N ie l s  LavreNsen med Husfrue og endelig hendesForceldre og alle dem, 
hun vilde gjore godt, have Gavn af. — Maaske samtidig med Gert Bryske 
og i alle Tikfcrlde i Aaret 1448 ejede Hr. Peder Hogenschild, Lensmand 
paa Hagenflov, Dallund. I  dette Aar udstcrdte Fru Johanne Audersdatter 
Sapp i  lgist med Niels Eriksen Banner) afAsdal en Forpligtels« angaaende
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Nceraa til Ham, og paa samme Tid lod Han sin Foged optage det forncevnte 
Tingsvidne vedkommende Margaards Tagmose. Hans Hustru var Fru Ceci l ie 
Schinkel, og mulig har Han med hende faaet en Del af Dallnnd. som hun 
antages at have arvet ester sin Fader Bernike Schinkel. Denne «jede Dallnnd 
tilligemed Langeso og Margaard indtil sin Dod 1465. Samme Aar skal ogsaa 
Hans Svigerson Jve r  Bryske, en Son af den ovenncevnte Gert  Bryske. 
vcere dod. Han var Medejer af Dallnnd og 1453 og alter 1461 Landsdom- 
mer i Fyn; hans Hnstru var Fru Ceci l ie Ho genschild. Hendes Moder levede 
endnu 1483, hun selv maafle nogle Aar derester. En af hendes Sonner, Ej ler 
Bryske, fljodede 1489 en Brydiegaard i Brendernp til S t. Hans Kloster i 
Odense, og Aaret ester kjobte Han Dallnnd eller snarere maafle en Lod den af 
sin Sosterssn K lavs  Daa; en Del deraf maa vel vcere tilfalden Ham ester 
Forcrldrene. I  Aaret 1498 stistede Han, Hans Broder Knud Bryske til 
Langeso og Margaard. og deres Sostre Margret« og Lene den Arv, 
der tilkom dem ester sin da afdode Broder Peder Bryske. Z  Aaret
1500 gik E j le r  Bryske DallundS Enemcerker omkring, satte Pcrl og svor 
Grcendsefljel. 1503 var Han en af de „bedste Bygdemomd,* som bleve tilsagte at 
mode paa Bistopsstuen i OWNse Fredagen ester Midfaste, for at fremfige det 
sandeste, de havde granstet og udspurgt, om den Lavhcrvd, Kirkevcergerne i 
Veflinge gjorde paa Tienden af Havelykke, var saa rettelig gjort, at den burde 
med Mrgt at stände eller med Rette fcrldes under Kirkens Dom., Fra 1504 
haves et Tingsvidne paa, at Hans Broder Knud havde fljodet Ham Langeso 
lSoen selv) og Langess Gaard, og Aaret ester folgte den anden Broder Tonne 
Ham Tvcerflov Molle i Vigerslev Sogn, som styldte aarlig i Landgilde 24 
Orter Mel. tilligemed to Enghaver, der laa ost op til Mollen. Denne sidste 
maatte E j l e r  Bryske indlose sta St. Hans Kloster, hvilket havde den i  Pant 
for 206 gode rhinfle Gylden og 15 Mark Danfle. 1506 tildomte Kong Hans 
Ham Langeso, Margaard og Margaard- Molle, der oprindelig maa have vceret 
ufri Gaarde, da de svarede Tiende til Prcesten, og s. A. gav Köngen tolv Mcend

Befaling til at vurdere Ulkendnip Mark, som E jle r Bryske stulde have iMage- 
lceg af Kronen imod andet Gods; de satte den for 4 Orter Rüg, 4 Orter 
Byg, 4 Orter Havre og 2 Skp. Smor. 1507 kjobte E j le r  Bryske af sin 
Soster Lene Jversda tte rpaa  Skovgaarde, som da var Enke, Gaarden 
Sorudgaard i Vigerslev Sogn og den hende ved deres Broder Peders Dod 
tilfaldne Ottendedel i Langeso Gaard. 1515 blev der udstcrdt et Vidne af Peder 
Tygesen Sogneprcrst i Sonderso, Peder Knudsen i Hastrup og Hans 
Degn i Serup, at de havde lcest et kongeligt Brev, hvorved Köngen for- 
lenede E j le r  Bryske med Kronens Slot og Len Lundences og Lonborg Birk, 
saa lcrnge Han levede, for den Afgift, Han hidtil havde givet ester det Brev af 
Kong Hans, Han havde derpaa. 1518 var Esler Bryske Lensmand over Aalborg 
Len og 1519—22 over Lundences; 1523 havde Han Vissenberg Birk i Pant. 
I  Aaret 1521 havde Han en Tratte med Jakob Norby (til Uggerslev 
Gaard) om Ballen Skov i Vigerslev Sogn, dens Mark og Ejendom samt om 
Langesos Enemcerker. 1526 bekrcestede Han sin Broder Tonnes Skjode til St- 
Hans Kloster paa en Skov i Vigerslev Sogn. I  Aaret 1529 dsde E jle r 
Bryske. kort esterat Han havde, rimeligvis som Sjcrlemesse, fljodet en Gaard i 
Bregnemose til St. Hans Kloster. I  fit ÄEgteflab med Karen Pedersdatter 
Gyldenstjerne havde Han Sonnerne: Gert, Jv e r ,  An ton ius  og K lavs 
(drcrbt 1537 i en Duel) og Datieren C e c i l ie ,  der cegtede Esk ild  G jse til 
Gunderslevholm. Ved sin Dod maa E j le r  Bryske havde efterladt sig en be- 
tydelig Gceld. som det folgende vil vise. Ved Skistet fik flere af Hans Arvinge 
Del i Dallund; men ester nogle Aars Forlob blev G e r t  Bryske Enebesiddrr 
af Gaarden, da Hans Soflende esterhaanden folgte Ham sine Lodder den ; 
saaledes tilffjodede Broderen An ton ius  Bryske til Langess, senere Rigens 
Kansler, Ham sin Del 1533. Ligeledes folgte Sosteren Ham 1537 sin Del paa 
Grund af den meget betydelige Gceld, deres Fader havde paadraget sig i Kiel, 
og for at hun for sin Del „ikke fluide sidde i nogen Frygt for Jndmanelse 
(Husarrest indtil Gcrlden blev betalt) eller andet.* Herover opstod 1551 en
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Retssag, i  det hendes Mand Esk i ld  G jse indstcrvnede sin Svoger for en 
Sosterpart i Dallund Hovedgaard. Dallunds Molle og alt GaardensTilliggende, 
hvilket den sidstncevnte havde kjobt, imedens hun var ugift, og Han ester ESki ld 
G jses  Formening var hendes Dache. Denne forlangte derfor af Herredagen 
i Kjobenhavn det Spsrgsmaal afgjort, hvorvidt samme Skjode, hvilket ester hanS 
Mening var gjort imod Loven. künde komme Ham og Hans Husfrue til Skade 
i nogen Maade. Hertil svarede Gert  Bryske, at Kjobet vel maatte staa ved 
Magt, da det var foregaaet paa en redelig og fljellig Maade; Han var 
noemlig ikke hendes Lavvcrrge, men dereS Broder Antonius,  hvorimod 
Han selv kun havde hendes Gods i Forsvar; Skjodet havde hun givet Ham af 
sin fri Dillie og med hendes Barges og deres Mordroder Knud Gylden- 
stjernes (til Tim) Raad og Samtykke for at dcrkke fin Gald. Desuagtet kjendte 
Herredagen Skjodet ugyldigt, paa Grund af en Bestemmelse i Jyffe Lov, at 
Msbarn (ugist Kvinde) ikke maa salze finJord, med mindre hun bliver saa sättig, 
at hun tvinges til at salze for Livs Fodsel (for at opholde Livet), og da maa 
hun ej salze mere af Jorden end for Z Mark Solv om Aaret. Paa sin Hus- 
frueS Degne flulde altsaa E  ski ld G jse have saa stör en Lod i Dallund som 
Skjodebrevet indeholdt, og Kjobesummen flulde Ger t  Bryske have tilbage. 
Om Ger t  Bryske er i svrigt bekjendt, at Han var en af de syv Adelsmand, 
der 1532 vidnede, at Henrik G jse ,  Hsvedsmand paa Dordingborg, havde 
indrommet at have folgt sin Hovedgaard Gisselfeld til Hr. Johan Oxe. Lige» 
ledes var Han 1548 med at udstade et Dokument angaaende et Forlig imellem 
Hr. P redbjs rn  Podebusk'S Arvinge. I  Aaret 1536 agtede Han Anna 
V i f fe r t ,  Datier af Tonne B i f f e r t  til Brolykke; deres cegteflabeligeForening 
varede 16 Aar. Ger t  Bryske dode ncrmlig. esterJndflristen paa Hans og bans 
Frues Ligsten nnder Alteret i Ssnderso Kirke, den 13de Juni 1552 paa Dal­
lund; Hans Enke levede indtil den 4de Maj 1586. Ester mange Aars Forlob 
bleve Hans Ejendomme saaledes delte imellem Hans tre Ssnner, at Ej le r  fik 
Dallund. Tsnne Langes« og Kar l  Margaard. — I  Aaret 1584 flrev E j le r

Bryske fig til Dallund. og 1586 udstcrdte Kong Frederik den anden 
et Gjenbrev til Ham paa Gods i Digerslev Sogn og By samt i Sonderst 
Sogn og By. I  Aaret 1666 ejede Han det halve af Hovedgaarden Nielstrup. 
Han dode 1614; Hans Hustru hed Gjer trud Lunge. Deres Datier Jomfru 
Maren havde crgtet Jakob Justesen Hsg til Trudsholm, som derved 
maatte blive Arving til Dallund; men da Han var dod 1610, tilfaldt Dallund 
Hans Son.

Dallunds ny Ejer E j le r Hsg t il Nielstrup var gist med Elfe Krabbe. 
Datier af Hr. Tage Krabbe til Gunderslevholm, Jordberg og fl. Gaarde. I  
Aaret 1634 ombyggede Han en Del af Stuehuset paa Dallund, ncrmlig den nordre 
Flsj. Da s. A. franfle Sendemcrnd indfandt fig hos Ch r is t ian  den fjerde, 
var E j le r  Hsg en af de Adelsmcend, der i  Juki Maaned fik Befaling til strax 
at begive fig til Kjobenhavn for at opvarte dem. Bed denne Lejlighed flulde 
Jesper F r i i s  vcere Marflalk, Johan  F r i i s  Drikkemarflalk; Mogens Hsg  
flulde ffcrnke, E jle r Hog og nogle flere Adelsmcend bcrre Mad, og Hans 
Svoger Jve r  Krabbe staa for Borde o. s. v. 1641 byggede Han Laden paa 
Dallund. og paa begge Sider af Ladeporten bleve Hans og Hans Frues Daabener 
indsatte. 1644 gav Han et Legat paa 100 DaleuM  de sättige i Odense. Ester 
at have laant Kronen 1000 Daler, stgte Han 1650 om, for denne Sum at faa 
Sonderst Kirke med Kaldsret lagt til Dallund. Skulde denne Herlighed vcere 
mere vcrrd, tilbod Han fig at betale Overfluddet med rede Penge. 1655 mistede 
Han sin Frue. I  Aaret 1658 udstcrdte Han et Gcrldsbrev paa 600 enkelte 
Daler „Bornepenge" (en Sum Penge, Jomstu Jngeborg F r i i s  havde givet 
til de sättige i Sonderst) til Mogens M u le  i Odense imod 6 af Huydrede, 
og for dem pantsatte Han sine to Ggarde i Amager i Digerslev Sogn. Krigen 
med Sverig, der udovede en saa strgelig Jndflydelse paa hele Landet, har uden 
Tvivl ogsaa virket fordcervelig paa E jle r Hog; thi som Folge af den i Hans 
Hovedgaard flete Jndfsrsel maatte Hans Arvinge ester Hans Dod 1661 gaa sta 
Arv og Gcrld. S . A. udstcrdte HerredSfogeden i Skovby fit Tingsvidne, at
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Mogens M u le havde indstavnet, E j le r  Hsgs Arvinge til at lidr Dom 
i Anledning af det omtalte Pantebrev; Udfaldet heraf var, at Pantet bl«v Ham 
tildomt. Endnu i Aaret 1664 beboede den sidste Ejers Datter, Jomstu So f ie  
Heg, Dallund; men s. A. folgte hendes Broder Tage Heg Gaarden 
til Overstelieutenant Henrik Harle v. Paa den Tid havde den ester den 
da indforte Matrikel 66 Tdr. Hartkorn. To Aar esterat dette Salg havde 
fandet Sted, kjobte imidlertid Fru So f ie  Hog, der nu havde agtet Adam 
Andreas Voss , sin fcrderne Gaard igjen. Denne Lykke varede dog kun kort; 
thi allerede 1672 gjorde Harlev Jndforsel i Dallund, og derfor maatte de 
1673 atter salze denne Gaard.

Kjsberen var Assessor Morten Mikkelsen, Ejer af Orritslev Gaard. 
I  Hans Besiddelsestid faldt der 1684 Dom i Hsjesterrt for. at Dallunds Ejer 
og Margaards Ejer (denGangJomfrn Mette F r i i s )  flulde hver for sig svare 
Prasten i Sonders- 6 Tdr. Byg aarlig paa Grund af m gammel Stiftelse, 
hvis Dokumenter vare bortkomne. Ester Sagnet flal Morten Mikkelsen 
paa denne Tid have bortjpillet Dallund og to andre Gaarde; hvad sandt der 
er her 1̂  vides ikke; me» i et Dokument, udstadt af Hans Son Soren 
Mortensen, klager denne.«Mer, at Faderen, der havde ejet tre Herregaarde 
(hvilken dm tredie var, er uhekjendt), dog ikke havde efterladt sine to Senner 
mere end Kjsdefiov i Desiinge Sogn paa 6 Tdr. Hartkorn. Skjondt Dallund 
i Matriklen af 1688 staar som tilhorende Morten Mikkelsens Arvinge, ejede 
dog Amtsfowalter og Borgemester i Odense Jens Eriksen til Hollufgaard den 
allerede 1687. Han var fodt paa Vestengaarden sved Rodstenseje i Skanderborg 
Amt), af hvilken Gaard Hans Born siden toge sit Tilnavn; 1668 blev Han Amts- 
fowalter i Odensegaards Amt og 1670 tillige i Dalums, St. Knuds og Rugaards 
Ämter, derpaa overste Borgemester i Odense; Han agtede 1674Jomstu Maren 
Bang, en Datter af Biskop Nie lS Bang i Odense, og fik med hende Hollnf- 
gaard. 1678 fik Han et Slags Adelsbrev, namlig den Bevilling at det Gods, 
Han enten var eller blev Ejer af, maatte arvelig befiddes med adelige Friheder og

Herligheder. Han kjobte ogsaa Wbelo nord forBogense, og dodr 16S0. Skjont 
Hans Hustru var af Prasteflagt, viste Han sig ingenlunde som en Ven af 
Gejstligheden, hvilket ses af de Klager, Sogneprasten i Sonders- Knud Greger­
sen Krag indforte over Ham i  sin Jndberetning af 169» om Kaldets Jnd- 
tcrgter. Jens  Eriksen havde stataget Ham 6 Skpr. Byg. som aarlig gik af 
Dallunds Molle, der 7 til 8. Aar i Forvejen var bleven lagt under Hoved- 
gaarden og' nu var nedbrudt; ligervis havde Han stataget Ham al den Godtgjsrelse, 
Han burde nyde deraf for Offer, Kvaegttende og Smaaredsel. De tidligere 
Ejere havde ydet Prcrsten 12 Daler om Aaret i Off« af Hovedgaarden, hvad 
enten de boede der selv eller ej; Heller ikke den JM crgt havde Han hast i Jens  
Er iksrns  Tid. For 12 til 13 Aar siden havde Morten Mikkelsen betaget 
Ham og Bonderne al Grcrsning paa Dallunds Hede, og Jens  Eriksen 
vilde endog tvinge dem til at gcrrd« for den Grcrsning, der saaledes var 
dem betagen. Ligeledes klagede Prcrsten i  Lunde s«A. oder, at Ulkendrup Marken, 
af hvilken Prcrsten hidtil altid havde Haft sin Tiende, 12 Tdr. Korn, havde 
Jens  Er iksen i  de sidste to Aar bemcrgtiget sig, saa at hverken Konge, Kirke 
eller Prcest fik Tiende; og de to Hnsmcrnd, der boede paa Marken, maatte 
ligeledes fore sin Tiende til Hovedgaardcn. —  Ded Jen s  Er iksens Dsd til- 
faldt Dallund Hans Enke Ma ren  Bang. L  Begyndelsen af hendes Enkestand 
blev Dallund jkyldsat ester den forordnede ny Matrikul, og da blev Hoved« 
gaardens Hartkorn nedsat sta 66 Tdr. tri 53 Tdr., saa at den fik 19 Tdr. Land 
gode Jorder paa hver Tonde Hartkorn. Aarsagen hertil flal have vcrret. at en 
af Kommisscrrerne strax fik Lyst til at indlade sig i LEgteflah med den velhavende 
Ejerinde; hun holdt gode Miner til siet S p il, saa lange indtil Skyldscetningen 
var gaaet for sig, og da lod hun den forelflede Kommissar vide, at hun ikke havde 
Lyst til at gjore nogen Forandring i sin Stikling. At det dog ikke var hendes 
Henfigt, stedse at leve i Enkestand, naar en Bester, hun syntes om, meldte sig, 
viste hun, da hun allerede ved Juletider Aaret ester agtede Krigs- og Landkommis­
sar i  Fyn og Ejer af Orritslevgaard Otte Pedersen Himmelstrup, der
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var fodt paa Himmelstrup Gaarden i Digerslev Sogn, hvilken Han en Tid lang 
beboede, og af hvilken Han tog fit Tilnavn; Han blev saaledes nu Ejer af 
Dallund. Den forncevnte Afgist af 6 Tdr. Byg aarlig. som Ejerne af Dallund 
og Margaard vare blevne forpligtede hver iscrr til at ndrede til Prcesten i Sonders-, 
maa disse have vcrgret fig ved at betale; thi 1696 faldt der atter Hojesterets- 
dom i denne Sag. og Udfaldet blev det samme som tidligere. Frn Maren Bang 
overlevede ogsaa fin anden Mand, og folgte omtrent 1711 Dallund.-

Den ny Ejer var Staldmester og Etatsraad Jorgen Frederik v. Haxt- 
Hausen. Han flal i fin Tid have Haft Hojst ubehagelige Sttidigheder med 
Dallnnds Möller, der var bekjendt for fin overordenlige Styrke. Uenigheden 
flal vare opkommen deras. at Haxthausen vilde formene Ham Grasning til 
nogle Faar, og den flal vare gaaet saa vidt. at Mölleren red ind over den 
Dindebro, som i hin Tid endnu adflilte Borge- og Ladegaarden, og flod ind 
igjennem Dinduerne flere Skud efter Etatsraaden. Ogsaa om Haxthausen 
beretter Sagnet, at Han flal have bortspillet Dallund; imidlertid kan dette dog 
ikke have varet Tilfaldet; thi 1719 dode Han. og forst 1722 folgte Hans Enke 
Charlotte Amalie v. Raben Dallund til Dverste Gynther D ider ik  v. 
F in  ecke paa Havgaard.

Denne Mand var af en gammel meklenborgfl Slcegt, blev fodt i Meklen- 
borg 1688, gik i danfl Krigstjeneste og blev i Slaget ved Gadebusch 1712 funden 
halv dod iblandt de saarede. I  Aaret 1714 eller 1715 crgtede Han Klara 
Lewetzau, en Dakter af Generalmajor Theodosius v. Lewetzau til Byg- 
Holm, og blev siden Dverste ved de fynfle Dragoner. Han byggede 1723 den 
ostre Floj af Hovedbygningen paa Dallund. og paa samme Tid har Han sand- 
synligvis ladet Gravene om Borgegaarden fylde; der flal paa Hans Forlangende 
vare blevet kommanderet Soldater til Dallund for at fylde disse Grave, hvis 
Spor endnu ere synlige. Den 13de Maj 1729 dode Han paa Dallund. Sagnet 
paastaar, at Djcrvelen tog Ham. hvilket ncrppe betyder andet, end at Han har 
varet en usadvanlig driftig Mand. der havde Lykken med fig, og hvis Held man

tilflrev hin- Bistand; ligesom det ogsaa bereites, at i det Kammer, hvor Han 
efter fin Dod blev hentet, vare Baggene altid blodige. Det blev derfor i mange 
Aar stet ikke benyttet, indtil General Bl ixen lod det male og indrette til Be- 
boelse. —  Ester Hans Dod overtog Hans Enke Gaarden. Hun var fodt 1699 
og dode 1773. Hun flal i sin Tid have hast megen Tratte med Dverste Holst 
paa Langes». som kjobte fig smaa Jordlodder i Dmegnen for at kunne udove 
Zagt og Fifleri overalt, saa at Han jog lige ned til Gaarden og fiflede i denS 
So , der er meget fiflerig. Ogsaa med General Grüner paa Margaard flal 
hun have Haft en Retssag om Jorden ved Staffenbjargleddet eller Jndkjorselen 
fra Sonderso Mark til Dallunds, som efter hendes egen Atting flal have kostet 
hende mere end hele Margaard var vcrrd. En Bonde i Sonders» af Margaard- 
Gods havde ncemlig Proces med Fruen om trr Agr» af mindre end en Tonde 
Lands Storrelse, og Prcesten i Sonderso flal af pligtflyldigt Hensyn til Fruen 
paa Tinge have vidnet, at Margaard- Bonder ingen Jorder havde imellem 
Dallunds Bonders Jorder, hvisaarsag hin Bonde tabt« og blev Tremarksmand 
og desuden straffet af Fru Grüner ,  der i sin Mands Fravcerelse bestyrede 
Margaard. Men da Generalen kom ttlbage, blev Sagen foretagen paa ny. og 
nu tabtr Fruen paa Dallund. 1759 dode General v. Finecke, en Broder til 
den forrige Ejer, paa Dallund. hvor Han i en meget lang Aarrcrkke havde op« 
holdt fig. 1767 overlod Fruen Dallund til sin Son, Kammerjunker Theodo- 
sius Ernst v. Finecke, der blev fodt 1724, rejste udenlands 1741 og var i Udtandet 
et Par Aars Tid. 1756 udgav Han et franfl Skrift om Sprogets Oprindelse, 
Fremflridt og Misbrug. blev Assessor i Hojesteret, og dode 1801 i en hoj 
Alder og ester i Hel« 54 Aar at have vcrret Kammerjunker. Han var, 
med eller uden Grund, meget badet af Bsnderne, da Sagnet fortcrller aüe« 
haande ondt om Ham. Gaardens Skove og Bondergodset har Han imidlertid 
forbedret; dette sidste har Han for storste Delen samlet ved Kjob og Mageflister. 
Den 4de Decbr. 1792 oprettede Han Dallund til et Stamhus for sin Slcrgt- 
ning Kar l  P h i l i p  v. Bl ixen. hvis Moder var en Finecke.
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Slagten B l ixen nedstammer fta Pommern, hvor de» over SSO Aar har 
»«ret bosiddende rtz mdnu ejer fit aldste Stamgods Negenthin. Den forste Stam- 
fader, som med HistoristDished kjeudes, varHenr ikBlixeu, der le»ede i Slut- 
ningen af det 13de Aarhundrede. Noesten alle Hans Esterkommere indtil den 
nyeste Tid have vaeret Krigsmoend. Jblandt disse var Lewin v. B l ixen til 
Zastrow i Pommern, der levede i den anden Halvdel af det 17de Aarhundrede 
og var Kapitajnlieutenant i den danste Garde. Hans Son Kornett Frederik 
August v. Bl ixen bleviAaret 1723 natnraliseret svenstAdelsmand, og paa Hans 
adelige Nummer i det svenste Ridderhus optoges Hans Brodersonner Konrad 
Chr istoffer og Hans Gustav v. Bl ixen, degge Mrlitare. Den forste, 
der blev Generallieutenant, ophojedes i Friherrestanden 1772, »g Hans Son, de« 
ovenncrvnte Baron Ka r l  P h i l i p  v. Bl ixen, antog Navnet Blixen-Finecke. 
Han var fodt 1750, indtraadte tidlig i svenst Krigstjeneste, tog Del i Gustav 
den tredies Revolution 1772 og i Felttoget 1788 i Finland og blev General- 
lieutenant, en af Sverigs Riges Herrer, Ridder af Serafimerordeneu og Kom­
mando! af Svard- og Dasaordenen. I  Aaret 1802 blev Han danst Baron og 
senere Storkors af Danebrog. Ester at voere bleven danst Undersaat udtraadte 
Han af den svenste Krigstjeneste, -g det lykkedes Ham at vvervinde de itte ube- 
tydelige Danfleligheder, der vare forbundne med dette dobbeste undersaatlige 
Forhold. Han dode den 23de April 1829. Hans Frue var Friherrinde Sofia 
Magdalena v. Essen, en Softer til de« bekjendte svenste Festmarstalk v. Essen. 
Hun blev fodt 1767 og dode 1837. Deres Son Baron Konrad Frederik 
Chr ist ian v. Blixen-Finecke, Kammerjunker og Ridder af Svcrrdordenen, fodt 
1791, deltog som Offner ved den svenste Garde i Krigen 1813 mod Napoleon, 
men tog Affled fta Herren, da denne ncermede fig de danste Gromdser. Han 
dode allerede den 24de Oktober 1829, og r Maj s. A. var ogsaa Hans Frue

Friherrinde Charlotte Lovise Gyllenkrok dod. Derester overgik Stamhuset til 
deres So«, den nuveerende Besidder Baron Kar l  Frederik Axel B r o r  

I ». Bl ixen-Finecke, Ridder afDanebrog, Befidder af Slcegtens Stamhus Ncrs- 
byholm i Skaane, fodt 1822 paa Dallund. Han blev 1842 Hofjoegermester 
og 1848 Kammerhrrre; men 1856 bleve efter Hans egen Begjering disse Udncevnelser 
Magekaldte. A  Felttoget 1848 var Han Befalingsmand for Herregaardsflyt- 
terne. Som sin Slcrgts Hoved har Han Scede og Stemme paa det svenste Rid­
derhus, hvilkrn Ret Han hidtil ikke har benyttet; derimod har Han vceret Med- 
le« af Folketinget, valgt for Kjobenhavns anden Valgkreds. Han crgtede forste 
Gang (1842) en svenst adelig Dame Frsken Charlotte S o f i a  Ankar- 
«rona, og anden Gang (1814) Prinsesse August« Frederikke af Hessen.

Ester de« gqmle Matrikul udgjorde Stamhusets Hovedgaardstaxt: Ager og 
E«g 53 Tdr. 4 Skpr. 1 Fdk. 1 Alb.. Skovflyld 2 Tdr. 2 Fd. 1 Alb., Molle- 
flyld 1 Tde. 2 Skpr., qlt ftit Hartkorn; Hyvedgaardens Areal er 950 Tdr, Land 
Ager og Eng og 250 Tdr. Land Skov. Hovedgaardens nuveerende Hartkorn er 
110 Tdr., hvoraf ^  Tde. er bortfastet. Den 12te Mas 1852 fik Besidderen 
Regjeringens Bevilling til at salze Fastegodset, og indtil Udgangen af 1856 er 
der i alt afhandet 654 Tdr. » Skpr. 3 Fdk. Hartkorn for en Kjobesum af 
omft. 490,000 Daler. Der er endnu tilbage 14 Gaarde og 20 Huse med 
Hartkorn 82 Tdr. 7 Skpr, 2 Fvk. 2 Alb. T il Stamhuset Hörer Skamby Kirke- 
og Kongetiende med 84 Tdr. matrikuleret og 432 Tdr. 3 Skpr. » Fdk. 2 Alb. 
Tiende ydende Hartkorn, samt Sonderss Kongetiende, der har 35 Tdr. matrikuleret 
og 330 Tdr. 2 Skpr, 3 Fdk. 1t Alb. Tiende ydende Hartkorn. —  Den nu- 
varende Hovedbygning er opfsrt 1843 og 1851— 1853. En Afbyggergaard 
»Zastrow" er opfort for nogen Tid fiden.



-ä ,

^  »  r- . ' 7 . .' -.? -. ,, ' ^  " - M j -  >, - ^  ^ . M L ^  S

> . o ^  < ,>s ' /  " -  ̂ ^  ^  . , .̂ -. ^  c- ^  ̂ tz 7̂. p
X F-^ ' ->̂ ^  ̂ V. . ' - <>2-  ̂ " A .'. t- < - » 4- ^

v - ^ - ^ - 2 '  --  --- ^  E "  "1 ' c - ' L ' ^  -  ^

- ' ' ' "  ^  -  ^ .-  ' O  . - ^  -
./  ^ .  -  - -  > E   ̂ ^ ^  -  ü

- ^ - '  , > n , .  ' ^ . / r  , -  >  / ^
e  Ä  H  . ' E  . ' . -  ' ' ^ . ,  »  ^  . - .  '  "  . .  .

» < L  - * . . »  . ' " '  ->. .  Ä « K > " , " . .  '  . . - ' ^  ^  A .

- ^ ' °  r - - ' . "  V - ' V -   ̂ r . '  - . .

 ̂ . 7  - , ' , 5 ^  - - .  - ^ - ^ ) ^ . .  -  ̂ k . . .  r  '

> 4 ^ '  ^
^  ^ ^  v ^  '-> '§> >̂>.

o - ^-L - ^

l) I8 -O 3 N M 3 I 'K

!«I»M»I»»»I


